Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи ФИО9

при секретаре ФИО2, 

с участием: государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора ФИО3,

защитника: адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не военнообязанной, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей машинистом в АО «Мосводоканал», ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, располагая сведениями об источниках приобретения психотропного вещества – примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>А, расположенного по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, решила использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта психотропного вещества. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, ФИО1 в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, приискала неустановленный источник приобретения наркотического средства, незаконно, в нарушение ст.ст.4,5,7,8,14,20,23 и 25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) с помощью принадлежащего ей мобильного телефона марки «Хонор 8» через интернет магазин «Гидра» приобрела у неустановленного лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, за 4 000 рублей психотропное вещество, после чего, в неустановленное время получила от неустановленного лица координаты местонахождения «закладки», и в период времени с 12 часов 00 по 12 часов 45 минут прибыла в лесной массив, расположенный вблизи СНТ «Садовод Сад-3» 

<

адрес>, где в вблизи 

<

адрес> путем «закладки» примерно в 12 часов 45 минут, незаконно приобрела у неустановленного лица вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, который включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой 4,81 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером.

После чего ФИО1, незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), хранила вещество массой 4,81 гр., содержащее в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, без цели сбыта до момента ее задержания сотрудниками полиции, в 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ вблизи с участком № СНТ «Садовод Сад – 3» 

<

адрес>. После чего, в Красногорском отделе полиции, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, указанное вещество было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут из правого кармана, надетой на ней, кофты серого цвета.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия ФИО1, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут она находилась у себя дома, в какой-то момент ей захотелось употребить психотропное вещество «амфетамин», и она со своего телефона зашла на Интернет-сайт «Гидра», где через личный кабинет, в одном из магазинов сделала пред. заказ психотропного вещества «амфетамин», массой примерно 5 грамм. Далее она перевела денежные средства на сайт «Гидра» в сумме 4 500 (с комиссией), и спустя какое-то время на сайте ей пришли координаты местонахождения «закладки» с психотропным веществом – «амфетамин», согласно которым «закладка» находилась вблизи СНТ «Садовод Сад-3» г.о. 

<

адрес>. После чего, примерно в 12 часов 00 минут она направилась по указанным координатам. Приехав к СНТ «Садовод Сад-3», она направилась в сторону местонахождения закладки, примерно в 12 часов 45 минут в лесополосе под деревом, вдоль которого находился полуразвалившийся настил, из-под снега она выкопала сверток, обмотанный изолентой красного цвета. Подняв его, она убрала данный сверток в правый карман кофты, надетой на ней, и направилась обратно на стоянку, чтобы вызвать такси и поехать домой. По пути к ней подошли сотрудниками полиции, представились и попросили предъявить документы. В ходе проверки документов сотрудники попросили проехать ее в Красногорский ОП, где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого она пояснила, что у нее при себе имеется психотропное вещество «амфетамин», которое она приобрела для личного употребления. После чего в ходе личного досмотра из правого кармана кофты, надетой на ней, был изъят сверток, обмотанный красной изоленты, с находящимся внутри психотропным веществом «амфетамин», из правого бокового кармана куртки, надетой на ней, обнаружен и изъят мобильный телефон голубого цвета модели «Хонор 8», с находящейся в нем сим-картой оператора «Теле 2» с абонентским номером телефона №. Пояснила, что психотропное вещество приобрела для личного употребления (л.д. 26-28, 32-34, 83-85).

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ей преступления, ее вина полностью подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, допрошенная в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №1, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, она со своей сестрой шла по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. К ней подошел неизвестный ранее мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поприсутствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра. Они согласились и проследовали в помещение Красногорского ОП, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут в их присутствии, с применением средств видео-фиксации в виде мобильного телефона, был проведен личный досмотр неизвестной ранее девушки, представившейся как ФИО1 В ходе проведения личного досмотра задержанной, из правого кармана кофты серого цвета, надетой на ней, был изъят сверток из изоленты красного цвета, с находящимся внутри неустановленным веществом, далее из правого бокового кармана, надетой на ней, куртки темно-синего изъят мобильный телефон марки «Хонор 8» в корпусе голубого цвета. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что данное вещество она приобрела для личного употребления, после чего вышеуказанное вещество было упаковано в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, подписи понятых и печать с оттиском печати №, мобильный телефон упакован в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, подписи понятых и печать с оттиском печати №. По окончанию данных действия, ею был прочитан протокол личного досмотра ФИО1, в котором она, вторая понятая и сама ФИО1 поставили свои подписи. При проведении указанных мероприятий ни физического, ни психического давления, ни на кого не оказывалось, ФИО1 вела себя спокойно и добровольно участвовала в досмотре (л.д. 53-55).

Допрошенная в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены в судебном заседании, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.53-55).

Допрошенная в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО6, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в УМВД России по г.о. Красногорск, где в служебном кабинет Красногорского ОП в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, с применением средств видео-фиксации, провела личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра из правого кармана кофты серого цвета, надетой на досматриваемой, был изъят сверток из изоленты красного цвета с неустановленным веществом внутри, из правого бокового кармана, надетой на досматриваемой куртки, был изъят мобильный телефон марки «Хонор 8» в корпусе голубого цвета. Все изъятые вещи были упакованы и запечатаны в бумажные конверты. ФИО1 пояснила, что изъятым веществом является психотропное вещество – «амфетамин», которое она приобрела и хранила для личного употребления (л.д. 62-64).

Кроме показаний подсудимой и свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, рядом с участком № СНТ «Садовод Сад – 3» г.о. 

<

адрес> была задержана ФИО1, у которой в ходе личного досмотра из правого кармана, надетой на ней, кофты серого цвета был изъят сверток из изоленты красного цвета с неустановленным веществом внутри (л.д. 4),

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 40 минут, у ФИО1 из правого кармана, надетой на ней, кофты серого цвета изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с неустановленным веществом внутри; из правого бокового кармана куртки, надетой на ФИО1, изъят мобильный телефон марки «Хонор 8» в корпусе голубого цвета IMEI 1 – №, IMEI 2 – № с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером телефона № (л.д. 5-6),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен открытый участок местности, расположенный рядом с участком № СНТ «Садовод Сад – 3» г.о. 

<

адрес>, где со слов ФИО1 она приобрела «закладку» психотропным веществом - амфетамин (л.д. 7-11),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, вещество, массой 4,81 гр. содержит амфетамин (после проведенных исследований 4,80 гр.) (л.д. 21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество, массой 4,80 гр. содержит в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам (после проведения исследований 4,76 гр.) (л.д. 39-42);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена видеозапись, личного досмотра ФИО1; вещество, массой 4,76 гр. содержащее в своем составе амфетамин, отнесенным к психотропным веществам (после проведения исследований 4,76 гр.); мобильный телефон марки «Хонор 8» в корпусе голубого цвета IMEI 1 – №, IMEI 2 – № с находящейся в нем сим-картой с абонентским номером телефона № (л.д. 65-68);

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. Основываясь на показаниях подсудимой ФИО1, признавшей вину в совершении инкриминируемого ей преступления, показаниях допрошенных по делу свидетелей ФИО6, Свидетель №1, Свидетель №2, объективность которых подтверждена письменными материалами дела – протоколом личного досмотра, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, справкой и заключениями эксперта, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, вмененного последней органом предварительного следствия. 

Суд считает вину ФИО1 установленной. Действия подсудимой ФИО1 органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она ранее не судима, полностью признала вину и раскаялась в содеянном, положительно характеризуется по месту регистрации и по месту работы, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. Учитывая все изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом смягчающих вину обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без реального отбывания наказания и возможным применением в отношении ФИО1 на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, при этом оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. Вместе с тем, суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должна доказать свое исправление, а также возложить на осужденную исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок на 2 (два) года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: СD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела; вещество, содержащее в своем составе амфетамин, массой 4,76 гр. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья ФИО10